关于对集中采购机构监督考核的通知

（征求意见稿）
市公共资源交易中心（市政府采购中心）、各县（市）区财政局:

    为了加强对集中采购机构的监督管理，促进集中采购机构提高工作质量，根据《中华人民共和国政府采购法》等法律法规的规定，市财政局决定开展对集中采购机构监督考核工作。现将有关事项通知如下：

    一、考核依据
    本次考核依据《中华人民共和国政府采购法》及其实施条例、《政府采购货物和服务招标投标管理办法》（财政部令第87号）、《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部令第74号）、《财政部关于印发<政府采购竞争性磋商采购方式管理暂行办法>的通知》（财库〔2014〕214号）、《财政部 监察部关于印发<集中采购机构监督考核管理办法>的通知》（财库〔2003〕120号）及我省市有关政策法规和制度规定开展考核工作。

二、考核的范围和内容

（一）考核范围

本次考核是对市本级及各县（市）区两级集中采购机构2021年度政府采购工作完成情况进行考核。考核工作分别由市及各县（市）区两级财政部门组织实施，市财政局负责市本级集中采购机构的考核工作，各县（市）区财政局负责本地区集中采购机构的考核工作〔含朝阳市公共资源交易中心各县（市）区分中心〕。

（二）考核内容

1.政府采购工作规范运作情况。主要包括执行政府采购的法律法规情况，政府采购范围、采购方式和采购程序的执行情况，政府采购文件归档及备案情况，签订政府采购合同和督促合同履行情况等；

2.政府采购工作效率。主要包括六种法定采购方式的完成时限，政府采购项目废标（失败）情况等；

3.政府采购工作质量。主要包括采购人和供应商满意度，投标（履约）保证金收取退还情况，内控机制建设及从业人员廉洁自律情况、内部培训情况等；

4.投诉举报情况。主要考核在2021年度有无针对集中采购机构的有效投诉或举报。

三、考核方式和评价

（一）考核方式

此次考核由集中采购机构自查和财政部门核查两阶段进行。财政部门核查通过核查部分项目档案（每个集中采购机构应不少于10个）、审查相关内部文件资料、组织问询采购当事人等方式实施，并根据考核实际情况严格对照《2021年度朝阳市集中采购机构考核指标评分标准表》（详见附件）中的标准进行评分。

（二）考核评价

考核实行百分制。集中采购机构考核综合得分不到60分的为不合格，60分至79分的为合格，80分至89分的为良好，90分以上的为优秀。考核结果将进行通报。

四、考核时间安排

本次考核工作时间为2022年11月21日至12月25日。

（一）第一阶段：自查整改阶段（11月21日至12月10日）

集中采购机构按照考核要求进行自我检查，对存在问题进行整改，并形成自查整改报告，将报告书面报送考核组。同时做好有关考核所需文件、数据及资料的整理工作，准备接受考核组核查。

    （二）第二阶段：核查阶段（12月10日至12月25日）

    1.书面审查阶段。考核组将随机抽取部分采购项目档案进行书面审查，重点检查代理协议、采购文件、信息发布、评审委员会组成、评审过程、中标（成交）情况，采购合同、质疑处理情况、废标情况等内容，编制初步的工作底稿。向采购人、供应商发送调查问卷，调查采购人、供应商对集中采购机构满意度将在此阶段同时进行。

    2.现场核查阶段。综合考虑疫情防控要求，必要时考核组赴集中采购机构进行现场核查，重点考核集中采购机构执行法律法规制度、内控机制建设、从业人员廉洁自律、内部培训等情况。结合书面审查和现场检查发现的问题，与被考核单位确认工作底稿。

    3.整理通告阶段。考核组根据考核情况形成书面考核意见，并将考核结果进行通报。

五、有关要求
（一）各集中采购机构要高度重视监督考核工作，并配合考核组进行考核。一是要以自查为主，重在整改，安排专门的机构和人员做好自查整改工作；二是要针对政府采购投诉问题做好自查，深入分析成因，开展精确整改；三是应开展自查未自查、应整改未整改的，出现问题进行追责，涉嫌违法违纪的，依法依规移送有关部门。

（二）各县（市）区财政局要加强对专项检查工作的组织领导，统一思想，按照市局的统一部署和要求，做好工作底稿，完成考核工作。

（三）各县（市）区财政局全部考核工作应于12月20日前完成，并将考核结果上报市财政局。

附件：2021年度朝阳市集中采购机构考核指标评分标准表